
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM  PEDRO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

ATA DE REGISTRO DE PRECO N° 022/2022 -SEMAFIN

•;;--=F,LNIifrti

:;.    kelffi    :

Afa de Registro de Pre§os n° 022/2022 - SEMAFIN
Ftocesso Administradi`ro Of 2022.0809.001/2022 -SEMAFIN
Pregao Eletr6nico n° 027/2022 - CPUDP

0  MUNIcipIO  DE  DOM  PEDRO,  inscrito  rro  CNPJ  (ME)  sob  o  n° 06.137.293/0001-30,
com  sede  a   Prape  Teineira  de   Freitas  n°.   72,   Centro,   Dom/MA,   doravante  derominado

FiYmaY#',°Sran#fa¥idc¥i=J#=#a#M#ac=|aengr:n#+8k8iongETEELifeR:
:E:S##a(s)T88#nd=##ad:¥EN#ctff`IAP#+%,p#a#£n#asr=+i:}ss:£::::
ffuturas   e   eventuais,   considerando   a   homologacao   do   Pregao   Eletr6nico   n°   023/2022-
CPLJDP,   formalizado   nos   autos   do   Processo   Administrativo   n°   2022.0809.001/2022   -
SEMAFIN,  com fundarnento  rna Lei  Federal n°  10.520/2002,  Decreto Municipal  n°.  008/2021  e
ro   Decreto  Municipal   n°  009/2021,   aplicando-se  subsidfariamente,   no  que  couber,   a   Lei
Federal   n°   8.666/1993   e   demais   normas   pertinentes   a   esp6cie,   mediante   as   seguintes
cidusulasecondie6es:

cL^usuLA pRIMEiRA -Ire OBUETO E pREcOs REGisTRADOs

1.1.  A  presente  Ata  de  Registro  de  preeo  para  futura  e  eventual  contrataeao  de  empresa
eespecializada   no  fornecimento   de   material   eletrico,   hidfaulico,   insumos,   materiais   e
eequipamentos de construoao, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Dom  Pedro/MA,  obedecidas as  condie6es definidas nesta Ata,  ro  Edital e seus Anexos e na
Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrieao.

1.2.  DAS  ESPECIFICAeoES,  QUANTITATIVOS  E  PRECOS -as  informae6es sobre empresa
beneficiaria,  representante  legal,  especificag6es dos  produtos,  quantitativos,  marcas e  pregos
dos  itens  registrados  ro  Sistema  de  Registro  de  Precos  do  Municipio  de  Dom  Pedro  por
interm6dio de presente lnstrumento encontram-se elencados no ANEXO UNICO.

CLAUSULA SEGUNDA -DOS 6RGAOS PARTICIPANTES

2.1.  A  presente  Ata  de  Registro  de  Pregos  visa  atender  eventual  e  future  necessidades  dass
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Dam Pedro/MA.

CLAUSULA TERCEIRA -DA VINCULACAO

3.1.   0   MUNICIPIO  e   a   BENEFICIARIA  se  vinculam   plenamente   a   presente  ATA  e   aos
documentos     adfante     enumerados     que     integram      o      Processo     Administrativo      n°
2022.0809.001#022    -    SEMAFIN    e    que    sao    partes    integrantes    deste    instrumento,
jndependente de transcrigao:



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ: 06.137.293/0001 -30

a) Termo de Referencia;

b) Edital do Pregao Eletr6nico n° 027/2022 - CPLJDP;

c)  Proposta  de  Preeos  da  BENEFICIARIA e  respectivos  documentos  apresentados  no

procedimento da licitaeao;

d) Proposta de Pre9os das empresas constantes no Cadastro de Reserva e respectivos
documentos apresentados no procedimento da licita8ao, quando couber.

CLAUSULA QUARTA - DA LEGISLACAO APLICAVEL

4.1. A presente ATA e a Contrato Administrativo reger-se-ao pelas seguintes normas:

a)   Constituigao Federal de 1988;

b)    Lei  Federal  n°  10.520,  de  17  de  julho  de  2002,  e,  subsidiariamente,  Lei  Federal  n°
8.666, de 21  de junho de 1993,  hem como suas alterae6es posteriores;

c)    Lei Complementar n° 123, de  14 de dezembro 2006 e alterac6es;

d)    Decreto Municipal n° 008, de 26 de janeiro de 2021 ;

e)    Decreto Municipal n° 009, de 26 de janeiro de 2021 ;

f)      Edital de pregfo Eletrchico n° 027/2022 -CPL/Dp e seus anexos;

g)     demais nermas regulamentares aplicaveis a materia;

4.2.  Na interpretaeao,  integraeao,  aplica¢ao ou em casos de divergencia entre as disposie6es
desta ATA e as disposie6es dos documentos que a integram,  devefa  prevalecer o contetldo
de suas clausulas.

4.3. Os casos omissos serao decididos pelo MUNIcipIO,  segundo as disposie6es contidas na
Lei    Federal    n°    8.666/1993    e    demais    normas    pertinentes    as    licitae6es    e    contratos
administrativos   e,   subsidiariamente,   os   principios   da   Teoria   Geral   dos   Contratos   e   as
disposig6es  de  direito  privado,  em  especial  a  Lei  Federal  n°  8.078,  de  11  de  setembro  de
1990 (C6digo de Defesa do Consumidor).

CLAUSULA QulNTA -DAS CONRIC6ES GERAIS PARA AS FUTulIAS CONTRATAC6ES

5.1.   A   BENEFICIARIA  obrigar-se-a   a   oumpnr  todas   as  condie6es  dispostas   nesta  ATA,
assumindo  a  partir da  sua  assinatura,  o  compromisso  de  atender as  aquisie6es  solicitadas

pelo  MUNICIPIO,  ficando  sujeita  ds  penalidades  cabiveis  pelo  descumprimento  de  quak]uer
de suas Clausulas.

5.2A Ate de Registro de Preeos nfo obrisa o MUNICIPIO a firmer as contratac6es que dela
podefao advir, ficandolhe faoultada a  realiza9ao de licitae5o especifica  para a  aquisigao dos
materiais  pretendidos,  hip6tese em que ficara assegurado a  BENEFICIARIA a  preferencia  na

&
Praea T®lx®lra de Fre[tae n°. 72, Ceritr®, CEP: 65.7C5400-Don Pedro (MA)



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL  DE DOM  PEDRO

CNPJ:  06.137.293/0001 -30

.::'fap
.I-4N.de

contrataeao,  desde que a sua proposta atenda as mesmas condi96es da licitante vencedora,
consoante disp6e o art.15 do Decreto Municipal n° 009/2021.

5.3.   As   contratag6es   com   a   BENEFICIARIA  da   presente   ATA   serao   formalizadas   pelo
MUNICIPIO por meio do Contrato Administrativo.

CLAUSULA SEXTA -DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

6.1.  0  prazo de validade desta ATA sera de  12  (doze)  meses  contados de  sua  publicaeao,
vedada  sua  prorroga¢ao,  conforme  disp6e  o  artigo  15,  §  3°,   incise  Ill,  da  Lei  Federal  n°
8.666/1993 c/c art.11  do Decreto Municipal n° 009/2021.

cLAusuLA SETIMA roos pROcEssOs DE coMPRAs

7.1.  Quando da necessidade de contratacao devera ser formalizado processo especifico com
a   indicaeao   dos   produtos   que   se   pretende   adquirir,   observadas   as   normas   internas
pertinentes  a  instrugao dos  autos,  aplicando-se  subsidiariamente,  no que  couber,  a  disposto
no art.  14 do Decreto Municipal n° 009/2021.

7.2. Os processos de compras devefao ser encaminhados pare consulta pfevia da CPL, a fim
de  obter  a   indicaeao  de  fornecedor,   os   respectivos  quantitativos  e  os  valores  a  serem
praticados.

7.3.  Ap6s  analise  da  CPL  e  pronunciamento  de Assessoria  Juridica,  os  autos  do  processo
sefao encaminhados ao Ongao Participante para ser autorizada a contratagao por seu Tfular
em ato administrativo competente.

7.4. ABENEFICIARIA da ATA sera convocada pelo Orgfo Participante para retirar a Nota de
Empenho de Despesa e assinar o Contrato Administrativo, observado o prazo maximo de 05
(cinco) dias ilteis contados de convocagao, sob pena de decair o direito a contratagao.

7.4.1.0 prazo para a assinatura do Contrato Administrativo estabelecido ro item anterior

podefa ser prorrogado por isual periodo quando solicitado pela BENEFICIARIA durante a
seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNIcipIO.

7.5.E facultado ao  MUNIcipIO,  quande a Beneficfaria nao comparecer,  nao apresentar todos
os documentos de regufaridade exigidos, recusar-se a retirar a Nota de Empenho da Despesa
e  a  assiner  o  Contrato  Administrativo  ou  tiver  seu  registro  cancelado,  convocar  licitante  do
CCADASTRO DE RESERVA,  observada a ordem de classificagao,  uma na falta da outra,  para
fornecer  o  material  que  se  pretende  adquirir,   em  isuel   prazo  e  nas  mesmas  condic6es
propostas  pela  Beneficiaria.  ou  revogar  este  Pregfro,  independentemente  da  apHcaeao  das
sang6es previstas neste Edital.

7.5.1.   E   facultado   a   Pregoeira   reabrir   o   certame   com   a   convocacao   das   licitantes
remanescentes, quando nao houver opeao deconente do CADASTRO DE RESERVA.

7.5.2. Na sessao de reabertura do Pregao, a Pregoeira devefa negociar diretamente com a



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM  PEDRO

CNPJ:  06.137.293/0001 -30

/`-:I:urin
I)[EerELHrstiRE

proponente,  obedecida a ordem crescente de  preeos das propostas remanescentes,  para
que seja obtido preco melhor.

7.5.3.  A  recusa  em  retirar  a  Nota  de  Empenho  e  assirrar  o  Contrato Administrativo,  sem
motivo  justificado  e  aceito   pelo   MUNICIPIO,   observado  o   prazo  estabelecido  no   item
anterior,   caracteriza   o   descumprimento   total   da   obrigaeao   assumida   e   implicafa   rna
aplica8ao das sang6es previstas ne Clausula Dezenove, desta Ata.

7.6.  Para  a assinatura de Contrato Administrativo,  a  BENEFICIARIA devefa ser representada

por  s6cio que tenha  poderes  de  administraeao  ou  por  proourador com  poderes  especlfieos
apresentando ro ato c6pia de instrumento comprobat6rie.

7.7. A BENEFICIARIA se obriga a manter,  durante o prazo de validade desta Ata de Registro
de Pregos, todas as condie6es de habilitaeao exigidas nesta licitae5o.

7.8.  No ato da assinatura do Contrato Administrativo,  a  BENEFICIARIA devefa apresentar os
documentos de regufaridade fiscal, social e trabalhista exigidos ne Edital.

7.9.  E vedado efetuar acfescimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Precos,
conforme estabelecido ro art.11, §  1°, de Decreto Municipal n° 009/2021.

CLAuSULA 0ITAVA -DA GESTAO DAS CONTRATACOES

8.1.  A execueao das eventuais e futuras contratag6es  sera  acompanhada e fiscalizada  pefa
respectiva Comissao de Fiiscaliza¢ao designada pelo 6rgfo partjcipante,  nos termos do art. 65
e seguintes de Lei Federal n° 8.666/1993.

8.1.1.Competifa  a  Comissao de  Fiscalizag5o  dirimir as d`]vidas  que  surgirem  no curso da
execueao  de  objeto,  de  tudo  dando  ciencia  a  autoridade  competente,  para  as  medidas
cabiveis.

CLAUSULA NONA -DA ALTERAC^O DOS PRECOS

9.1.  Os  preeos  registrados  poderao  ser  revistos  em  decorrencia  de  eventual  redugao  dos
ppregos praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos hens registrados, cabendo ao
MUNICIPIO,  por  intermedio  da  CPL  (Orgao  Gerenciador),  promover as  negociag6es junto  a
BENEFICIARIA,  observadas as disposi86es contidas no air 65 de Lei Federal n° 8.666/1993.

9.2.  Quando  o  prego  inicialmente  registrado,  por motlvo  superveniente,  tornar-se  superior ao

preeo praticado no mercado, o MUNIcipIO devefa:

a)   convocar  a   BENEFICIARIA  visando   a   negociagao   para   redugao   de   preeos   e   sue
adequa9ao praticado no mercado;

b)  frustrada  a  negociaeao,   a  BENEFICIARIA  que  nao  aceitar  reduzir  seus  pregos  aos
valores   praticados   pelo   mercado   sera   liberado   do   compromisso   assumido,   sem
aplicaeao de penalidade;

Praea Teix®lra de Freitas h®. 72, Centre, CEP: 65.765000LI)om Pedro (MA)



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL  DE DOM PEDRO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

-.,±.NI.           I

c)  convocar  os  fornecedores  integrantes  do  CADASTRO  DE  RESERVA,  observando  a
ordem  de  classificaeao  da  licitaeao,  visando  a  igual  oportunidade  de  negocja¢ao,  caso
nao haja mais opgao no CADASTRO  DE  RESERVA,  o MUNICIPIO podefa convocar as
licitantes remanescentes para negociaeao.

9.3.    Quando   o   prego   de   mercado   se   tornar   superior   aos    preeos   registrados   e   a
BENEFICIARIA nao puder cumprir o compromisso, a 6rgao Gerenciador podefa:

a) convocar os fornecedores integrantes do CADASTRO DE RESERVA para negociarem a
majoracao  dos  pre¢os,  devendo  restar  comprovado  que  o  novo  preco  ainda  e  mais
vantajoso  a  Administragao,  frente  aos  valores  praticados  no  mercado.  Caso  nao  haja
mais opgao no CADASTRO DE RESERVA,  o  MUNICIPIO podefa convocar as licitantes
remanescentes para negociacao;

b) no caso de fracasso na negociagao,  liberar os fornecedores do compromisso assumido,
caso  a  comunicacao  ocorra  antes  do  pedido  de  fomecimento,   e  sem  aplicaeao  da
penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

9.4.  Nao  havendo exito  nas  negociae6es  o  MUNIcipIO devefa  proceder a  revogagao da Ata
de  Registro  de  Precos  ou  de  item  desta,  adotando  as  medidas  cabiveis  para  obteneao  da
contrataeao mais vantajosa.

cLAusuLA DEciMA -Ire CANCELAMENTO DA ATA DE REGisTRO DE pREcOs

10.1. 0 registro do preeo de fornecedor sera cancelado quendo:

a) descumprir as condig6es desta Ata de Registro de Pregos;

b)  nao  retirar  a  nota  de  empenho  ou  assinatura  do  Contrato  Administrativa  no  prazo
estabelecido nesta Ata, sem justificativa aceitavel;

c) nao aceitar reduzjr o seu preco registrado,  na hip6tese deste se tornar superior aqueles
praticados no mercado; ou

d) sofrer saneao prevista nos incisos 111 ou IV do arfu  87 da Lei Federal n° 8.666/1993 ou no
art. 7° da Lei Federal n° 10.520/2002.

10.2.  0  cancelamento  de  registros  nas  hip6teses  prevlstas  nas  alineas  "a",  "b"  e  "d"  sera
formalizade  por  despacho  da  CPL  de  MUNICIPIO,  assegurado  o  contradit6rio  e  a  amplac-I-.
10.3.  0  cancelamento  do  registro  nas  hip6teses  previstas  nas  alineas  "a"  e  "b"  acarretafa,
ainda, a aplicacao das penalidades cabiveis, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.

10.4. 0 cancefamento do registro de preeos podera ocorrer por fato superveniente, decomente
de  caso  fortuito  ou  forea   maior,   que   preindit]ue  o  oumprimento  desta  Ata,   devidamente
comprovado e justificado:

a) por razao de interesse ptlblico; ou

Praca Telx®lra d® Fr®ltas n°, 72, Cehtr®, CEP: 65.765000-I)®m Pedro (MA)



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM  PEDRO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

'~:-.,is"ff.LLEEJi=J

b) a pedido do fomecedor.

10.5.  Em  quaisquer das  hip6teses acima,  concluido o  Processo,  o  MUNICIPIO fa fa  a devido
apostilamento  na  ATA  DE  REGISTRO  DE  PRECOS  e  informafa  aos  BENEFICIARIOS  a
nova ordem de registro.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DA ADESAO A ATA IRE REGISTRO DE PRECOS

11.1.  A Ata  de  Registro  de  Preeos,  durante  sua  validade,  podefa  ser  utilizada  por 6rgaos  e
entidades  da  Administracao  P`]blica  ou  entidades  privadas  que  nao  tenham  participado  do
certame  licitat6rio  rcarona),   mediante  pfevia  consulta  a  CPL  para  adesao,   desde  que
devidamente comprovada a vantagem e observadas as nermas em vigor.

11.1.1.  Os  6rgaos  e  entidades  que  nfo  participaram  do  Sistema  de  Registro  de  Precos,

quando desejarem fazer usa da Ata de Registro de Pregos, deverao formalizar o processo
administrativo   de  adesao  junto  a   CPL  que  se  manifestafa  quanto  a   possibNidade  de
adesat).

11.1.2.  Cabera  a  empresa  Beneficiaria  desta  Ata  de  Registro  de  Preeos,  observadas  as
condie6es nela estabelecidas,  optar pela aceitagao ou n5o do fornecimento decorrente de
adesao,  desde  que  este  novo  compromisso  nao  prejndit]ue  as  obriga96es  presentes  e
futuras assumidas com o MUNICIPIO.

11.1.3.  As  aquisig6es  adicioneis  nao  podefao  exceder,   por  6rgao  ou  entidade,   a  50%

(cinquenta  por  cento)  dos  quantitatlvos  dos  itens  registrados  nesta Ata  decorrente  deste
Pregao.

11.1.4.  0  quantitativo  decorrente  das  ades6es  a  ata  de  registro  de  precos  nao  podera
exceder,  na  totalidade,  ao  dobro  de  cada  item  registrado  nesta  Ata,   independente  do
ndmero  de  6rgaos  nat)  participantes  que  \renham  a  aderir,  conforme  o  art.  21,  §  4°,  do
Decreto Municipal n° 009/2021.

11.1.5. Ap6s a autorizaeao de CPL,  o 6rgao nao participante devefa efetivar a contrataoao
solicitada em ate 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigencia desta Ata.

11.1.6.  A  CPL  nao  responde  pelos  atos  praticados  ro  ambito  do  6rgao  participante  e  do
carona.

CLAUSULA DECIIVIA SEGUNDA -DAS PENALIDADES
12.1.  0  descumprimento,  total  ou  parcial,   de  quaiduer  das  obrigac6es  ora  estabelecidas,
sujeitafa  a  Contratada  ds  sane6es  previstas  na  Lei  Federal  n°  10.520/2002,  aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/1993.
12.2. Aplicando-se o disposto ro art. 86 da Lei Federal n° 8.666/1993, o atraso injustificado na
entrega ou substituicao dos produtos sujeitara a Contratada ds seguintes multas de mora:

a)  multa  moratoria didha  de 0,5%  (seis centesimos por cento)  incidente sobre o valor total
dos produtos entregues com atraso, ate o limite de  10% (dez por cento);

Pra9a Teixelra d® Fr®ltas h°. 72, Centre, CEP: e5.7e5-000-Don I.edro (MA)



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE  DOM  PEDRO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

ff:?'rfxp\'-.."£.NIife}

``.`.ri}:

b)  multa  moratoria  diaria  de  1%  (seis  centesimos  por  cento)  incidente  sobre  o  valor  total
dos   produtos   reprovados   no   recebimento   provis6rio   ou   que   apresentem   defeito   de
fabricaeao ou impropriedades,  ate o limite de  10% (dez por cento).

12.3.  Diante  da  inexecucao  total  ou  parcial  do  Contrato,  alem  das  multas  aludidas  no  item
anterior,  a  Administragao  podefa,  garantida  a  pfevia  defesa,  aplicar  a  BENEFICIARIA  as
seguintes sang6es:

a)  advertencia;
b)  multa de 10% (dez por canto) sobre o valor total do Contrato;
c)  suspensao  tempofaria  de  participagao  em  licitagao  e  impedimento  de  contratar com  a

Administragao,  por prazo nao superior a 02 (dois) anos;
d)  declaracao   de   inidoneidade   para   licjtar  ou   contratar  com   a   Administraeao   Publica

enquanto  perdurarem  os  motivos determinantes da  punigao ou  ate que seja  promovida
a reabilitagao perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.

12.4.  As  sane6es  previstas  nas  alineas  "a",  "c"  e  "d"  podefao  ser  aplicadas  conjuntamente
com  a  prevista na alinea "b".
12.5.  Se a CONTRATADA ensejar o  retardamento da execueao do certame,  nao mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execugao da contratagao, comportar-se de modo inid6neo, fizer
declaraeao  falsa  ou  cometer fraude  fiscal,  garantido  o  direito  pfevio  da  ampla  defesa,  ficara
impedida  de  licitar e  contratar com  a  Prefeitura  Municipal  de  Dom  Pedro/MA,  pelo  prazo  de
ate  05  (cinco)  anos,  enquanto  perdurarem  os  motivos  determinantes  da  punicao  ou  ate  que
seja  promovida  a  reabilitaeao  perante  a  pr6pria  autoridade  que  aplicou  a  penalidade,  sem

prejuizo da aplicagao das multas previstas neste item e das demais cominag6es legais.
12.6.   Cabers  a  Comissao  de  Fiscalizaeao  propor  a  aplicaeao  das  penalidades  previstas,
mediante relat6rio circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposieao.
12.7.    Ap6s    a    aplicagao    de    qualquer   penalidade    sera    feita    comunicagao    escrita    a
BENEFICIARIA e  publicaeao  no  Diario  Oficial  do  Municipio  -  DOM,  constando  o  fundamento
legal,  excluidas os casos de aplica9ao das penalidades de advertencja e multa de mora.
12.8.  As  multas  deverao  ser  recolhidas  no  prazo  de  15  (quinze)  dias  con§ecutivos
contados da data da notificagao, em conta bancaria a ser informada polo Contratante.
12.9.   Os   valores   das   multas   poderao   ser   descontados   dos   pagamentos   devidos   pela
Administracao ou cobrados diretamente da BENEFICIARIA, amigavel ou judicialmente.

CL^USULA DECIMA TEFtcEIRA-DAS COMUNICAC6ES

13.1.  Quaiduer comunicagao entre as  partes  a  respeito desta Ata  ou  das eventuais e futuras
contratag6es,  s6  produzifa  efeitos  legals  se  processade  por  escrito,  mediante  protocolo  ou
outro    meio   de    registro,    que   comprove    a    sua    efetivaeao,    nao    sendo    consideradas
comunicag6es verbais.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL  DE DOM PEDRO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

``.?rlng`.`
.``...`

:.-ts.NIan

CL^USULA DECIIVIA QUARTA-DA PUBLICAC^0

14.1.   0   MUNIcipIO  fa fa   publicar  o  extrato  de   presente  Ata   de   Registro  de   Preeos   na
irnprensa oficfal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -DO FORO

15.1.  Fica  eleito  o  Fore  da  Comarca  da  cidede  de  Dom  Pedro,  Estado  do  Maranhao  para
dirimir  toda  e  qualquer questao  que  derivar da  presente  AIa  de  Registro  de  Pregos  e  dos
respectivos lnstrumentos Obrigaciomais dela decomentes.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  as  partes  assimam  a  presente  Ata  de  Registro  de  Pregos,  rna

ppresenca das testemunhas abaixo declinadas,  em  02 (duas) vias de isual teor,  obrigando-se
ppor si  e  sucessores  para  que  surta todos  os  efeitos  de  direito,  o  que  dao  par  born,  firme  e
valioso.

Dom Pedro/MA, 20 de setembro de 2022.

ORGAO GERENCIADOR

eouv=ut
CNPJ: 04.634.480/0001 -01
Representante Legal: Erica de Nazate Souza de Carvalho
CPF: 883.xxx.xxx-53

--.-`-.-i`:

Pra§a Te]xelra de Fr®ltas n®. 72, C®ntro, CEP: 65.7C5-OOO-D®m Pedro (MA)



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE  DOM  PEDRO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

ANEXO UNICO

1.;i;.?.~unBNT€OT:

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 022/2022 -SEMAFIN
PREGAO ELETR6NICO N° 027/2022- CPL/DP
Processo n° 2022.0809.001/2022 -SEMAFIN
VIGENCIA:  12  MESES

Este  documento e  parte  integrante  da Ata  de  Registro  de  Precos  n° 022/2022 - SEMAFIN,
celebrada entre  o  Municipio de  Dom  Pedro e a  Empresa  E.  DE  N.  SOUZA  DE  CARVALHO,

tce°nmdoprceo9::r6:;Sat:adG°es;e::afdaoFaas::'r':taa9r:a°#:nFcrjepgai°deE'at:6mnj'nc,:trna°g8:7£2o°2M2u-n,:i:%Ddp:
Dom Pedro/MA.

OBJETO:

Registro   de   prego   para   futura   e   eventual   contrataeao   de   empresa   especializada   no
fornecimento  de  material  eletrico,  hidraulico,  ihsumos,  materiais  e  equipamentos  de
construcao, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIARIA

EIVIPRESA BENEFICIARIA:  E.  DE N.  SOUZA DE CARVALHO
CNPJ: 04.634.480/0001-01                            FONE/FAX:  (99) 3662-1527
ENDERECO:  Rua Engenheiro Mesquita,  n° 42, Centro -Dam Pedro/MA,  CEP: 65.765-000.
REPRESENTANTE LEGAL Erica de Nazate Souza de Carvalho
CPF N°.  883.xxx.xxx-53
DADOS BANCARIOS:
AGENCIA: 2031-1

C/C: 6433-5
BANCO  DO BRASIL

Praea T®ixe]ra d® Fre[ta§ h®. 72, Cer.tr®, CEP: 65.765-OOO-Don Pedro (MA)



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL  DE DOM  PEDRO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO

(:--.^„£N.€=:.

ITEM DESCRICAO UNID. QTD. MARCA Vlr. Unit Vlr. Total

1

ACABAMENTO         SIMPLES/CONVENCIONAL
UND 100

ARFORROS
R$        45,00 R$         4.500,00PARA  FORRO   PVC,   TIPO   "U"  OU   "C",   COR

BRANCA,  COMPRIMENTO 6 M /ENCLUS/VOJ

37

CABO  DE  COBRE,  FLEXIVEL,  CLASSE  4  0U

MT 350 SIL R$           2,50 R$            875,00
5,  lsoLACAO EM  PVC/A, ANTICHAMA BWF-B,
1   CONDUTOR,  450750  V,   SECAO  NOMINAL
2,5 MM2 (EXCLuSIVO)

43 CAIXA      D'AGUA      EM      POLIETILENO      1000
UND 10 FORTLEV R$      390,00 R$         3.900,00LITROS, COM TAMPA /EXCLuS/VOJ

113

FITA  ISOLANTE  ADESIVA  ANTICHAMA,   USO
UND 10 3M R$           2,80 R$               28,00ATE   750   V,   EM   ROLO   DE   19   MM   X   5   M

(EXCLuSIVO)
SELADOR ACRILico 3,6L /excLus/vo/ UND 10 VERBRAS R$        43,00 R$            430,00
SELADOR    ACRILICO    INTERIOR/EXTERIOR

UND 10 VERBRASir    95,ooL$         95o,oo18lTS (EXCLuSIVol
256 TINTA ACRILICA 3,6L /ENCLUS/VO/ UND 25 VERBRAS R$       120,00 R$         3.000,00
257 TINTA ACRILICA EXTERNA  18L /EXCLUS/VOJ UND 35 VERBRAS R$      280,00 R$         9.800,00
260 TINTA DE PISO 18L /EXCLuS/VO) UND 18 SIL R$      260,00 R$         4.680,00

261
TINTA      ESMALTE      SINTETICO      PREMIUM

UND 25 VERBRAS R$       150,00 R$         3.750,00ACETINADO 3,6LTS /EXC[US/VOJ

262 TINTA      ESMALTE      SINTETICO      PREMIUM
UND 35 VELOX R$      280,00 R$         9.800,00ACETINADO 18LTS /EINCLUS/VOJ

276 TUBO   PVC   SERIE   NORMAL,    DN    100   MM,
UND 45 KRONA R$         111,11 R$         4.999,95PARA ESGOTo pREDiAL /excLus/vo)

277 TUBO    PVC    SERIE    NORMAL,    DN    40    MM,
UND 30 KRONA R$         55,00 R$         1.650,00PARA ESGOTO PREDIAL /EXCLt/S/VOJ

278 TUBO    PVC    SERIE    NORMAL,    DN    50    MM,
UND 30 KRONA R$         70,00 R$         2.100,00PARA ESGOTO PREDIAL /EXICLUS/VO/

279 TUBO    PVC    SERIE    NORMAL,    DN    75    MM,
UND 15 KRONA R$       120,00 R$          1.800,00PARA ESGOTO PREDIAL /EXCLUS/VO/

TUB0   PVC,   SOLDAVEL,   DN   20   MM,   AGUA
UND 40 TIGRE R$        22,50 R$            900,00FF{lA (EXCLuSIVO)

TUBO   PVC,   SOLDAVEL,   DN   25   MM,   AGUA
UND 75 TIGRE R$         32,00 R$         2.400,001\ FF`lA (EXCLuSIVO)

282 TUBO   PVC,   SOLDAVEL,   DN   40   MM,   AGUA
UND 90 TIGRE R$        92,00 R$         8.280,00FRIA (EXCLuSIVO)

'283 TUBO   PVC,   SOLDAVEL,   DN   50   MM,   AGUA
UND 100 TIGRE R$       100,00 R$       10.000,00FF`lA (EXCLuSIVO)

293 VERNIZ     COPAL     PARA     MADEIRA     900ML
UND 20 'QUINE R$         35,00 R$             700,00

(EXCLuSIVO)
Valor Global Registrado R$     74.st2,95

DIRECIONAMENTO POR SECRETARIAS

ITEM DESCRICAO UNO SERAFIN SEMUS SEWED SEMAS TOTAL

1

ACABAMENTO      SIMPLES/CONVENCIONAL      PARA
UND 30 30 30 10 100FORRO    PVC,    TIPO    "U"    OU    "C",    COR    BRANCA,

COMPRIMENTO 6 M /ENC[USMOJ

Praea T®lx®ira d® Fr®itas n°. 72, Cer.fro, CEP: 65.7e5L00aLDom Pedro (MA)



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL  DE DOM  PEDRO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

#`?:`fffiS(
..ism          i

!rEEiLEE|`

37

CABO    DE   C0BRE,    FLEXIVEL,    CLASSE   4   0U    5,

MT 100 100 100 50 350
lsoLACAO     EM     PVC/A.     ANTICHAMA     BWF-B,     1
CONDUTOR,  450750  V,  SECAO  NOMINAL  2,5  MM2

(EXCLuSIVO)

43 CAIXA D.AGUA EM POLIETILENO  1000 LITROS,  COM
UND 5 2 3 0 10

TA\MF' A (EXCLuSIVO)

113
FITA   ISOLANTE   ADESIVA   ANTICHAMA,    USO   ATE

UND 5 3 2 0 10
750 V,  EM  ROLO DE  19 MM X 5 M  /EXCLUS/VOJ

232 SELADOR ACRILICO 3.6L /EXCLt/S/VOJ UND 5 3 2 0 10

233
SELADOR   ACRILICO    INTERIOR/EXTERIOR    18LTS

UND 5 3 2 0 10
(EXCLuSIVO)

256 TINTA ACRILICA 3,6L /EXC[t/S/VO/ UND 8 7 8 2 25

257 TINTA ACRILICA EXTERNA 18L /E"C[US/VO/ UND 10 10 10 5 35

260 TINTA DE PISO 18L /EXCLUS/VO/ UND 5 5 5 3 18

261
TINTA  ESMALTE  SINTETICO  PREMIUM  ACETINADO

UNO 8 7 8 2 25
3.6LTS (EXCLuSIVO)

262
TINTA  ESMALTE  SINTETICO  PREMIUM  ACETINADO

UND 10 10 10 5 35
18L.TS (EXCLuSIVO)

276
TUBO   PVC   SERIE   NORMAL,   DN   100   MM,    PARA

UND 15 15 15 0 45
ESGOTO PREDIAL /EXCLUS/VOJ

277
TUB0    PVC    SERIE    NORMAL,    DN   40    MM,    PARA

UND 10 10 10 0 30
ESGOTO PREDIAL /EENCLUS/VO/

278
TUB0    PVC    SERIE    NORMAL,    DN   50    MM.    PARA

UND 10 10 10 0 30
ESGOTO PREDIAL /EENCLt/S/VO/

279
TUBO    PVC    SERIE    NORMAL,    DN    75    MM,    PARA

UND 5 5 5 0 15
ESGOTO PREDIAL /ENCLUS/VOJ

280
TUB0   PVC,   SOLDAVEL,   DN   20   MM.   AGUA   FRIA

UND 10 10 10 10 40
(EXCLuSIVO)

281
TUBO   PVC,   SOLDAVEL,   DN   25   MM.   AGUA   FRIA

UND 25 25 25 0 7§
(lxcLuSIVO)

282
TUBO   PVC,   SOLDAVEL,   DN   40   MM,   AGUA   FRIA

UND 50 20 20 0 90
(txcLuSIVO)

283
TUBO   PVC,   SOLDAVEL,    DN   50   MM,   AGUA   FRIA

UND 50 25 25 0 100
(EXCLuSIVO)

293
VERN IZ         COPAL         PARA         MADEI RA         900M L

UND 6 4 6 4 20
(EXCLuSIVO)

Dam Pedro (MA), 20 de setembro de 2022.

11


